
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Nuova 21 - Cap.09090 

Tel. 0783-936000 | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 
E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
REGISTRO GENERALE  N.174 DEL 14/05/2024 

REGISTRO DI AREA  N. 53  DEL  14 MAGGIO 2024 
OGGETTO: 
Conferimento incarico legale per la costituzione di parte civile del comune di Sini 
nel giudizio pendente dinanzi al Tribunale Penale di Oristano (proc. N. 1752/2022 
R.G.) – CIG B1A7558BE6 
 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”; 
- la Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna”; 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 27/09/2002; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
Richiamate: 
- la Delibera del Consiglio comunale n. 43 del 30/11/2023 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 

(Documento Unico di Programmazione) semplificato 2024-2026"; 
- la Delibera del Consiglio comunale n. 46 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) semplificato 2024-2026", 
successivamente ulteriormente aggiornato con delibera n. 11 del 12/3/2024; 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 47 del 21/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario triennio 2024/2026(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)"; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 10 del 13/2/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026”; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 11 del 13/2/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la delibera della giunta comunale n. 27 del 9/3/2023 è stato conferito al sig. Biagino Atzori l’incarico di 
responsabile dell’area amministrativa socioculturale e di vigilanza; 

 
Visti: 

- L’art. 4, co. 2 del D.Lgs. n. 165/2001, sulle funzione e responsabilità dei dirigenti; 
- L'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D.Lgs. 165/2001, sulle funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 
- L'art. 109, co. 2, D.Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei 

Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 
- Gli articoli 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 sulle modalità di assunzione degli impegni 

di spesa; 
- L’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata Deliberazione 
C.C. n. 3/2013 e smi; 

 
Premesso che veniva notificato all’Ente, in data 13/3/2024 (prot. n. 1151/2024), in qualità di soggetto offeso 
dal reato il decreto di citazione a giudizio per l’udienza di comparizione predibattimentale per il giorno 
3/7/2024 dinanzi al Tribunale Penale di Oristano in composizione monocratica ( proc. n. 1752/2022 R.G.); 
 
Dato atto che tale giudizio è relativo al danneggiamento (art. 635 codice penale) di una delle telecamere di 
videosorveglianza di proprietà comunale posta nella via Oliveto per fatti avvenuti nel mese di giugno e luglio 
2022; 
 
Evidenziato che in seguito a tale opera di danneggiamento con determina dell’area tecnica n. 313 del 
28/9/2022 è stata disposto un intervento di manutenzione straordinaria della telecamera di 
videosorveglianza che ha comportato un costo per il comune di Sini pari ad € 2.113,05; 
 
Evidenziato che ai sensi degli art. 74 e ss. del codice di procedura penale la persona offesa del reato ha la 
facoltà di comparire e di costituirsi parte civile al fine di chiedere la restituzione ed il risarcimento del danno 
patito; 
 
Dato atto che per effetto della condotta oggetto del citato procedimento penale il Comune di Sini è parte 
offesa del reato; 
 
Considerato pertanto che questa Amministrazione intende costituirsi in giudizio al fine di tutelare i propri 
interessi e le proprie ragioni; 
 
Ritenuto di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio e a conferire procura alle liti per il patrocinio legale; 
 
Considerato che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità 
richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale; 
 
Visti: 
- l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si applicano ai 

contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di 
guadagno economico, anche indiretto”; 

- l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del codice 
relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legali concernenti: 

“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato 
membro dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa 
internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità 
pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 
giurisdizionali o istituzioni internazionali; 
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici 
poteri”; 

-  la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 
2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 che precisa che 
“gli appalti di servizi di cui all’art. 56 (ivi inclusi gli appalti di servizi legali) siano da ritenersi assoggettati 
alla disciplina sulla tracciabilità, in quanto l’art. 3 della legge n. 136/2010 assoggetta alla relativa 
disciplina «tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici» e, pertanto, ciò 
che rileva ai fini della tracciabilità è l’utilizzo di fondi pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 35 del 30/4/2024 del recante “Indirizzi per l’affidamento di 
incarico legale per la costituzione di parte civile del Comune di Sini nel giudizio pendente dinanzi al 
Tribunale Penale di Oristano (proc. N. 1752/2022 R.G.)” con la quale lo scrivente è stato incaricato di 
adottare tutti gli atti necessari all’affidamento dell’incarico legale ed all’assunzione del conseguente impegno 
di spesa; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di individuare un legale per la costituzione di parte civile del Comune di Sini 
nel giudizio pendente dinanzi al Tribunale Penale di Oristano (proc. N. 1752/2022 R.G.)”  
 
Dato atto che sulla base della normativa sopracitata  
- il conferimento del predetto incarico legale costituisce una delle ipotesi previste dall’art. 56, comma 1, 

lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023 e pertanto non soggiace alla disciplina ivi contenuta in materia di 
affidamento del servizio 

- risulta necessario acquisire il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 
legge n. 136/2010; 

 
Visto il preventivo dell’avvocata Federica Atzeni, con studio in Cagliari via Alagon n.1, p. iva 01157340959, 
che consta di tre differenti compensi complessivi a seconda che il giudizio si concluda con l’applicazione 
della pena su richiesta delle parti ex art. 444 c.p.p. (€ 990,08), con giudizio abbreviato ex art. 438 c.p.p. (€ 
1170,96) e con giudizio ordinario (€ 1.710,74) (prot. 2210 del 11/5/2024); 
 
Visto il D.M. n. 55/2014, aggiornato con D.M. 147/2022, concernente la determinazione dei parametri per la 
liquidazione dei compensi per la professione forense; 
 
Dato atto che le somme richieste nel suddetto preventivo risultano congrue e vantaggiose rispetto ai limiti 
tariffari previsti dal citato D.M.; 
 
Dato atto che l’avvocata Atzeni dispone di competenze professionali adeguate all’incarico legale oggetto 
della presente determina; 
 
Visto lo schema di disciplinare allegato al presente atto che disciplina il rapporto contrattuale tra il Comune 
di Sini e l’avvocata Atzeni in relazione al conferimento dell’incarico in oggetto; 
 
Ritenuto, quindi, necessario, al fine di difendere i legittimi interessi dell'Amministrazione comunale conferire 
l’incarico di patrocinio legale all'avvocata Federica Atzeni; 
 
Dato atto altresì che gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari sono stati assolti ai sensi dell’art. 3 
comma 7 della Legge n. 136/2010; 
 
Evidenziato che il CIG relativo al presente contratto è B1A7558BE6 
 
Acquisito il Documento di Regolarità contributiva Numero Protocollo 137713/2024 rilasciato in data 
9/5/2024 dalla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense, il quale risulta regolare; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare l’importo di € 1.710,74 sul capitolo 30/5/1 “Spese per liti, risarcimenti, 
arbitraggi e spese legali” del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024; 
 
Dato atto che il presente atto diventa esecutivo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi l’art. 183, comma 7 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000;  
 
Tutto ciò premesso,  
 

DETERMINA 
 
Di conferire alle condizioni economiche di cui al preventivo depositato agli atti dell’ufficio, per le motivazioni 
esposte in narrativa che si danno per interamente richiamate e trasfuse, l'incarico di patrocinio legale, del 
procedimento giudiziario citato in premessa, all'avv. Federica Atzeni del foro di Cagliari, con ogni facoltà di 
legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di impegnare a tal fine la somma di € 1.710,74 sul capitolo 30/5/1 “Spese per liti, risarcimenti, arbitraggi e 
spese legali” del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024 – CIG B1A7558BE6; 
 
Di dare atto che l’incarico sarà disciplinato dalla convenzione il cui schema è allegato A) alla presente, per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147bis del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario ai sensi l’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, dando atto che il presente atto diverrà esecutivo 
con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio 

  online, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
ATZORI BIAGINO 


